
UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /KH-SVHTT Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc thành phố Hà Nội năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc Phê duyệt Đề án Phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, 

định hướng đến năm 2030; Công văn số 758/BVHTTDL-TV ngày 26/2/2025 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn 

hóa đọc năm 2025. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng kế hoạch Tổ chức 

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc thành phố Hà Nội năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án Phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng 

đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 của Chính phủ, Chương trình 06-

CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành uỷ Hà Nội về “Phát triển văn hóa, nâng cao 

chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 

2021 – 2025”. 

- Cuộc thi là hoạt động dành cho thanh thiếu nhi, học sinh trên địa bàn 

Thành phố và bạn đọc Thủ đô nhằm mục đích khơi dậy niềm đam mê đọc sách và 

khuyến khích việc chia sẻ, lan tỏa Văn hóa đọc đến cộng đồng, từ đó thúc đẩy 

phong trào đọc sách trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen, kỹ năng đọc sách cho 

học sinh góp phần phát triển Văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng. 

- Thông qua cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò to lớn của Văn hóa đọc góp 

phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, 

hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập. 

 2. Yêu cầu 

 - Bám sát yêu cầu, nhiệm vụ tại Kế hoạch; thực hiện tốt công tác phối hợp 

giữa các Sở, ngành trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.  

 - 100% các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên 

địa bàn thành phố Hà Nội tham gia. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng dự thi: Là học sinh từ lớp 1 đến lớp 12 đang theo học tại các 

trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, các trường Quốc tế và 

các loại hình giáo dục khác trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

2. Hình thức: Thí sinh tham dự Cuộc thi bằng hình thức làm bài trả lời theo 

bộ đề thi và thực hiện đúng theo phụ lục hướng dẫn Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc 

năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (gửi kèm theo kế hoạch này). 



2 

 

3. Tổ chức Cuộc thi các cấp 

3.1. Cấp huyện 

- Căn cứ Kế hoạch của Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã chỉ đạo các 

đơn vị chuyên môn triển khai, xây dựng kế hoạch tổ chức vòng Sơ khảo Cuộc thi 

cấp huyện, lựa chọn 50 bài dự thi đạt chất cao tham gia vòng Chung khảo Cuộc thi 

cấp Thành phố. 

- Thời gian tổ chức vòng Sơ khảo Cuộc thi cấp huyện: hoàn thành trước 

ngày 20/6/2025. 

- Tổng hợp số liệu, kết quả Cuộc thi cấp huyện gửi về Sở Văn hóa và Thể 

thao (qua Thư viện Hà Nội - Phòng Nghiệp vụ và Phong trào cơ sở - Email: 

tvhnphongtrao@gmail.com) trước ngày 20/6/2025 để tổng hợp, báo cáo UBND 

Thành phố theo quy định. 

3.2. Cấp Thành phố 

- Tổ chức lễ Phát động Cuộc thi: Từ ngày 15/4/2025 đến ngày 25/4/2025 

- Nhận bài dự thi: Từ 20/6/2025 đến ngày 22/6/2025 

- Tổ chức chấm bài vòng Chung khảo cấp Thành phố: Từ ngày 25/6/2025 đến 

ngày 30/6/2025 

- Tôn vinh Đại sứ Văn hóa đọc: Dự kiến đầu tháng 7 năm 2025, tại Hà Nội. 

* Ban Tổ chức lựa chọn bài dự thi đạt chất lượng tại vòng Chung khảo Cuộc 

thi cấp Thành phố gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham gia vòng Chung 

kết toàn quốc trước ngày 15/7/2025. 

4. Địa điểm nhận bài dự thi cấp Thành phố 

- Thư viện Hà Nội - 47 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội. (Mọi vấn đề cần trao 

đổi, đề nghị liên hệ với Phòng nghiệp vụ và Phong trào cơ sở - Thư viện Hà Nội, 

Điện thoại: 024 3936 9106). 

- Đối với bài dự thi bằng hình ảnh, clip, đề nghị in ra đĩa CD-ROM và gửi 

file qua địa chỉ mail: tvhnphongtrao@gmail.com. 

III. KHEN THƯỞNG 

 1. Cấp huyện: Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương xây dựng cơ cấu 

giải thưởng phù hợp. 

2. Cấp Thành phố: 61 giải (trong đó 01 Giải nhất; 10 Giải Nhì; 15 giải Ba; 

30 giải Khuyến khích; 05 giải phụ) 

Các giải thưởng được Ban Tổ chức tặng Giấy khen kèm tiền thưởng theo 

quy định.  

IV. KINH PHÍ 

1. Cấp huyện 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc thành phố Hà Nội cấp huyện 

được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp văn hóa của các đơn vị quận, 

huyện, thị xã năm 2025; từ nguồn huy động hợp pháp khác. 

2. Cấp Thành phố 

 Từ nguồn ngân sách do Sở Văn hóa và Thể thao cấp cho Thư viện Hà Nội  
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năm 2025. Theo Quyết định số 1655/QĐ-SVHTT ngày 16/12/2024 về việc giao 

chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 

của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Giám đốc Sở VHTT: Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch và triển khai 

thực hiện tổ chức Cuộc thi. 

1.1. Giao Thư viện Hà Nội: Là đơn vị thường trực Cuộc thi; có trách nhiệm  

về chuyên môn nghiệp vụ.  

- Tham mưu dự thảo các văn bản chỉ đạo, triển khai Cuộc thi: Kế hoạch, 

quy chế, thể lệ; Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ thư ký cấp Thành phố. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, triển khai, theo dõi, đôn đốc tổ chức 

thực hiện theo đúng Kế hoạch và tiến độ đề ra. 

- Hướng dẫn triển khai Cuộc thi và hỗ trợ giải đáp các thông tin về Cuộc 

thi cho các đơn vị tổ chức tại các cấp. 

- Tiếp nhận bài dự thi; Tổ chức chấm thi vòng Chung khảo cấp Thành phố. 

- Tổ chức Lễ phát động, Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc 

thành phố Hà Nội năm 2025. 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi và thanh quyết toán theo quy định. 

- Báo cáo kết quả Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc thành phố Hà Nội năm 2025 

theo quy định. 

1.2. Phòng Tổ chức pháp chế: Tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành 

Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ thư ký Cuộc thi. 

1.3. Văn phòng Sở; Kế hoạch Tài chính  

- Hướng dẫn và trình Ban Giám đốc Sở khen thưởng các cá nhân và đơn vị 

có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi. 

- Hướng dẫn việc sử dụng kinh phí tổ chức Cuộc thi đảm bảo đúng quy 

định mục đích, yêu cầu của Kế hoạch. 

1.4. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, phòng Truyền thông số: Phối 

hợp tuyên truyền về Cuộc thi trên nền tảng số, hệ thống thông tin cơ sở. 

1.5. Trung tâm Thông tin Triển lãm: Phối hợp tuyên truyền, đưa tin, bài 

trước và sau Cuộc thi lên Cổng thông tin điện tử Sở VHTTT. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ: Hỗ trợ cử lãnh đạo tham 

gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo vòng Chung khảo Cuộc thi cấp Thành phố. 

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Phối với với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức triển khai thực hiện theo nội 

dung Kế hoạch đề ra. 

- Có văn bản chỉ đạo khối trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX triển 

khai tổ chức cuộc thi. 

- Cử lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo vòng Chung khảo 

Cuộc thi cấp Thành phố. 
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- Tổng hợp số liệu, kết quả Cuộc thi các cấp gửi về Sở Văn hóa và Thể thao 

(qua Thư viện Hà Nội - Phòng Nghiệp vụ và Phong trào cơ sở - Email: 

tvhnphongtrao@gmail.com) trước ngày 20/6/2025 để tổng hợp, báo cáo UBND 

Thành phố theo quy định. 

4. Đề nghị Thành đoàn Hà Nội 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền nội dung Cuộc thi trong các chi đội, liên đội các trường học trên địa bàn 

Thành phố. 

- Chỉ đạo các quận, huyện, thị Đoàn phối hợp với phòng Văn hóa Khoa học 

và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, phòng Giáo dục và Đào 

tạo tổ chức Cuộc thi cấp cơ sở. 

- Cử lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo vòng Chung khảo 

Cuộc thi cấp Thành phố. 

5. Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã 

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa Khoa học và Thông tin, 

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phối hợp chặt chẽ với các cơ quan địa 

phương tổ chức hiệu quả Cuộc thi theo đúng nội dung Kế hoạch đề ra. 

- Chấm chọn 50 bài dự thi đạt chất lượng cao tại vòng Sơ khảo Cuộc thi 

cấp huyện tham gia vòng Chung khảo Cuộc thi cấp Thành phố. 

- Tổng hợp số liệu, kết quả Cuộc thi các cấp gửi về Sở Văn hóa và Thể thao 

(qua Thư viện Hà Nội - Phòng Nghiệp vụ và Phong trào cơ sở - Email: 

tvhnphongtrao@gmail.com) trước ngày 20/6/2025 để tổng hợp, báo cáo Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch; UBND Thành phố theo quy định. 

Để Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc thành phố Hà Nội năm 2025 được triển khai 

đúng tiến độ và hiệu quả. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các Sở, ban, ngành, các 

đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện. UBND các quận, huyện, thị xã căn cứ 

vào nội dung được phân công trong kế hoạch chủ động triển khai thực hiện./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Cục VHCS,GĐ và TV (để báo cáo); 

- UBND Thành phố (để báo cáo); 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; 

- Ban Giám đốc SVHTT (để báo cáo); 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở VHTT (phối 

hợp thực hiện); 

- Sở GDĐT (phối hợp thực hiện); 

- Thành đoàn Hà Nội (phối hợp thực hiện); 

- UBND quận, huyện, thị xã (để thực hiện); 

- Lưu: VT,TV (05b). 

 

 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 Phạm Xuân Tài 
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